

Socialøkonomiske læringsvirksomheder - en del af et rummeligere uddannelsessystem

Virksomheder, der sælger varer eller ydelser på markedsvilkår, men som er etableret som praktiske og rummelige læresteder for mennesker, der ikke lige passer til standardløsninger. Det fortjener øget opmærksomhed – som en del af et rummeligere uddannelsessystem, der giver flere mulighed for at udvikle deres potentiale bedst muligt.

Socialøkonomiske virksomheder er skabt for at fremme et samfundsnyttigt formål, de er not-for-profit og de sælger varer eller ydelser. Der er gået lidt mode i begrebet og det bruges ofte i flæng. Daghøjskoleforeningen har imidlertid lært meget af at arbejde med begrebet – det har inspireret daghøjskoler til at udvikle andre typer af virksomhed og finansiering, hvor offentlige betalinger mixes med indtægter fra salg på det private marked.

Der er i den offentlige debat mest fokus på den type at socialøkonomiske virksomheder, der beskæftiger mennesker, der ikke kan opnå beskæftigelse på det almindelige arbejdsmarked – altså virksomheder, der bidrager til at skabe et rummeligere arbejdsmarked.

Daghøjskolerne har imidlertid særligt interesseret sig for at skabe socialøkonomiske *læringsvirksomheder*, der er indrettet på at være praktiske læresteder for ”skæve” mennesker – inden for daghøjskolens rammer og/eller i samarbejde med andre.

Det er ikke nyt, men formen har maksimal fleksibilitet over for lokale behov og ressourcer, og vi mener, at den bør tænkes mere systematisk med - som en del af eller en indgang til et rummeligere uddannelsessystem. Og f.eks. som et bidrag til at realisere kontanthjælpsreformens intentioner om uddannelse og om at ingen må opgives.

Arrangementet tager praktisk udgangspunkt i Kaffé Fair, der netop er blevet udvalgt som en af de 6 socialøkonomiske virksomheder, der kom med i første runde af det sociale vækstprogram.

Arrangementet indledes med tale af Charlotte Kragh fra Kaffé Fair i Aalborg på Speakers Corner kl. 17.30 og dernæst fortsætter det i Folkeoplysningens telt.

Deltagere: Hans Halvorsen, beskæftigelsesrådmand i Aarhus, Susanne Westhausen, direktør i Kooperationen og medlem af Udvalget for Socialøkonomiske Virksomheder, Charlotte Kragh og Bjørn Salling, Kaffé Fair i Aalborg, m.fl.

Servering: Deltagerne bydes på lidt let og lækkert under arrangementet.

Arrangør: Daghøjskoleforeningen.